

## МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ, НАУКИ ТА МОЛОДІ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

МИНИСТЕРСТВО КЪЫРЫМ ОБРАЗОВАНИЯ, ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ НАУКИ И МОЛОДЕЖИ ТАСИЛЬ, ИЛИМ ВЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ГЕНЧЛИК НАЗИРЛИГИ

пер. Совнаркомовский, 3, г.Симферополь, Республика Крым, 295000, приемная (3652)27-52-32, канцелярия (3652)27-61-33 e-mail: info@crimeaedu.ru http://monm.rk.gov.ru/

OT 27.08.2024 № 5041/01-15		<b>— Администрации городских округо</b>
на №	OT	и муниципальных районов
		Республики Крым
		Начальникам департаментов
		(управлений) образования

Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым сообщает, что в связи с вступлением в силу Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» (далее – Указ) по поручению Совета министров Республики Крым организована работа по приведению в соответствие с требованиями Указа № 63 региональных нормативных правовых актов Республики Крым в сфере социальной поддержки многодетных семей.

В соответствии с Указом № 63 установлены единое понятие многодетной семьи, а именно «многодетная семья – семья, имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно», а также образец документа (удостоверения), подтверждающий статус многодетной семьи и права на меры социальной поддержки, на территории Российской Федерации.

Соответствующие изменения, в том числе по определению понятия многодетной семьи, требований к присвоению статуса внесены в Закон Республики Крым 07.12.2014 № 39-3РК/2014 «О социальной поддержке многодетных семей в Республике Крым» (далее - Закон № 39-3РК/2014) (Закон Республики Крым от 07.05.2024 № 533-3РК/2024 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О социальной поддержке многодетных семей в Республике Крым»).

В соответствии со статьёй 3 Закона № 39-3РК/2014 документом, подтверждающим статус многодетной семьи в Республике Крым и права на меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим Законом, является удостоверение единого образца, установленного Правительством Российской Федерации в соответствии с Указом № 63, выданное уполномоченным Советом министров Республики Крым органом Республики Крым.

Удостоверения родителей и детей, выданные в соответствии с законодательством Украины, действовавшим на территории Республики Крым на день принятия Республики Крым в состав Российской Федерации, и

удостоверения родителей и детей, выданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, действительны до замены на удостоверения единого образца.

Единый образец удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, утверждён Распоряжением Правительства РФ от 29.06.2024 № 1725-р «Об утверждении единого образца удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, и описания его бланка». Удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской Федерации, будет выдаваться 1 на семью.

Кроме того, постановлением Совета министров Республики Крым от 02.08.2024 № 435 утвержден Порядок выдачи в Республике Крым удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, согласно которому сроки замены удостоверений, ранее выданных в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 24 февраля 2015 года № 59 «Об утверждении Порядка выдачи удостоверений многодетной семьи» (далее – постановление № 59), не определены.

В связи с чем, с целью защиты прав многодетных семей на получение мер социальной поддержки, Министерство просит организовать разъяснительную работу с руководителями дошкольных и общеобразовательных организаций городских округов и муниципальных образований по следующим вопросам:

- удостоверения родителей, выданные в соответствии с постановлением № 59 действительны до замены на удостоверения единого образца, и являются основанием для предоставления мер социальной поддержки (предоставление бесплатного питания обучающимся в общеобразовательных, прием детей в организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в первоочередном порядке);
- единый образец удостоверения, подтверждающий статус многодетной семьи в Российской Федерации, будет выдаваться 1 (один) на семью, в который будут внесены сведения о всех членах семьи.

Заместитель министра

T. ACAHOB



Исп. Омельченко А.А. тел.: +7 (3652) 62-01-11